




 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona.  Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: 
MOLLIA ANTONELLA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

CITTÀ DI ARONA 
PROVINCIA  DI NOVARA 

 
 

COPIA 

 
                                                     Verbale di deliberazione n° 91 

 
della GIUNTA COMUNALE 

 
 

Seduta del giorno 14 AGOSTO 2014 
 

 
OGGETTO 

 
RAZIONALIZZAZIONE RETE AT NELLA VAL FORMAZZA - INTERCONNECTOR "ITALIA - 

SVIZZERA" COLLEGAMENTO "ALL'ACQUA - PALLANZENO - BAGGIO" - PRATICA 
POSIZIONE EL 330 - COMUNE DI ARONA 

 
 
 

L'anno duemilaquattordici, addì quattordici del mese di agosto alle ore 09:00 nella sala adunanze 
del Palazzo Civico si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 
 Presente Assente 
GUSMEROLI Alberto     Sindaco X       
PEVERELLI Claudio    Vice Sindaco       X 
TAVECCHI Angelo    Assessore       X 
MONTI Federico    Assessore X       
AUTUNNO Chiara Maria    Assessore X       
POLO FRIZ Matteo    Assessore X 

in audioconferenza 

      

ALBENGA Sergio    Assessore X       
 
*************************************************************************************************************** 
Partecipa il Vice Segretario Generale  Dott. Giovanni VESCO nonché, tramite audioconferenza (ai 
sensi dell’art. 32, comma 4, dello Statuto Comunale), l’Ass. dr. Matteo POLO FRIZ. 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco Dr. Alberto GUSMEROLI dichiara aperta la 
seduta. 
 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona.  Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: 
MOLLIA ANTONELLA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE RETE AT NELLA VAL FORMAZZA - 
INTERCONNECTOR "ITALIA - SVIZZERA" COLLEGAMENTO 
"ALL'ACQUA - PALLANZENO - BAGGIO" - PRATICA POSIZIONE EL 330 - 
COMUNE DI ARONA. 

 
 
L’Assessore POLO FRIZ illustra la proposta di deliberazione, del tenore seguente: 
 
”””””””””””””””””””””””” 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 Vista la comunicazione di avvio del procedimento ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e 
s.m.i. inviata dal Ministero dello Sviluppo Economico in data 24.04.2014 ns. protocollo n. 14086, in 
seguito alla presentazione da parte della Società Terna Rete Italia S.P.A. di istanza per 
l’autorizzazione alla costruzione ed esercizio dell’Interconnector “Italia-Svizzera”  All’Acqua –
Pallanzeno – Baggio, dal confine di Stato al S.E. di Baggio posizione pratica n. EL-330; 
 
 Considerato che tutte le opere e/o gli interventi compresi nel progetto in oggetto sono 
sottoposti a Valutazione di Impatto Ambientale (VIA) secondo le disposizioni del D.Lgs. 152/2006 
e s.m.i. e che tale valutazione costituisce endoprocedimento ambientale all’interno del 
procedimento unico di cui al precedente punto; 
 
 Vista la documentazione allegata all’“Integrazione Istanza di Valutazione di Impatto 
Ambientale art. 23 D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.” inviata da Terna Rete Italia S.P.A., acquisita agli atti 
in data 19.06.2014 prot. n. 20572, e quanto consultabile sul portale delle Valutazioni Ambientali 
del Ministero dell’Ambiente www.va.miniambiente.it; 
 
 Dato atto della pubblicazione della documentazione prot. n. 16889 del 19.05.2014 all’Albo 
Pretorio on-line del Comune di Arona come da richiesta di Terna Rete Italia S.P.A., al fine della 
pubblicizzazione dell’istanza, e per la consultazione della documentazione progettuale ed 
ambientale ai fini del Provvedimento per la Valutazione di Impatto Ambientale (art. 23 D.Lgs. 
152/2006 e s.m.i.), nonché della “Partecipazione al Procedimento Amministrativo” ed anche del 
“Vincolo preordinato all’espropriazione dei terreni interessati all’imposizione in via coattiva della 
servitù di elettrodotto sui fondi attraversati dalla linea elettrica e della “Dichiarazione di pubblica 
utilità” secondo il combinato disposto dell’art. 7 e seguenti della L. n. 241/1990 e del D.P.R. 
327/2001 e s.m.i.; 
 
 Vista la documentazione per espressione parere, inviata da Terna Rete Italia S.P.A., 
acquisita agli atti in data 24.06.2014 prot. n. 21287; 
 
 Vista altresì la comunicazione di procedibilità e comunicazione del responsabile del 
procedimento inviata dal Ministero  dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare in data 
17.06.2014 ns. protocollo 20174, in cui si evidenzia che l’istanza di VIA è stata presentata al 
Ministero in qualità di autorità competente ai sensi dell’art. 23 comma 1 D.Lgs. 152/2006 e S.m.i., 
acquisita agli atti con prot. DVA -2014-17537 in data 05.06.2014; 
 
 Considerato che in data 01.07.2014 si è tenuta presso la sede della Direzione 
Innovazione, Ricerca, Università e Sviluppo Energetico Sostenibile della Regione Piemonte, la 
prima seduta della Conferenza dei Servizi, durante la quale è stato illustrato il progetto; 
 
 Valutato l’impatto del progetto sul territorio comunale e le ricadute della sua attuazione; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona.  Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: 
MOLLIA ANTONELLA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto pertanto di esprimere specifico parere scritto nella forma di deliberazione di 
Giunta, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. da prodursi al Ministero dello Sviluppo 
Economico- e-mail: ene.enee.div3@pec.sviluppoeconomico.gov.it, al Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare – e-mail: dgsalvaguardia.ambientale@pec.minambiente.it del 
seguente tenore: 
 
a) La documentazione presentata con riferimento al Comune di Arona, risulta insufficiente a 
qualsiasi valutazione relativa al conseguente incremento dei campi elettromagnetici. Data la 
presenza di altri elettrodotti nel territorio comunale e considerato che l’opera in esame ha come 
scopo il potenziamento della capacità di trasporto dell’energia elettrica, si richiede necessaria, al 
fine della tutela della salute dei cittadini: 
- mappatura territoriale ex ante dei campi elettrici e magnetici estesa a congruo periodo 

temporale con riferimento alle aree interessate dalle linee elettriche ad alta e media tensione; 
- valutazione dell’incremento dell’energia trasportata dai diversi rami della rete elettrica in alta e 

media tensione con riferimento a periodi di picco e medi; 
- mappatura dell’incremento dell’esposizione a campi elettrici e magnetici ex post, in periodo di 

picco e medio; 
- identificazione degli interventi necessari per il rientro dell’esposizione nei limiti di legge con 

riferimento ai criteri di qualità e di particolare protezione della salute pubblica; 
- condivisione con l’Amministrazione Comunale e con gli Enti preposti, di un piano di interventi 

di razionalizzazione della rete elettrica aerea esistente in Comune di Arona comprendente 
interventi di unificazione di tracciati esistenti, dismissioni/spostamento/interramento di tratti di 
linee di particolare impatto; 

 
b) in conseguenza dell’incremento della potenza e del conseguente inquinamento 
elettromagnetico e del notevole impatto che la realizzazione dell’infrastruttura avrebbe sul 
paesaggio locale caratterizzato da: 

- peculiarità rilevate anche in sede di Piano Paesaggistico Regionale adottato con 
Deliberazione della Giunta Regionale n.53-11975 in data 4.08.2009; 

- attraversamento nord-sud dell’intero territorio classificato quale Parco naturale dei Lagoni 
di Mercurago istituito con Legge Regionale 16 maggio 1980, n. 47, Sito di Importanza Comunitaria 
del Settore Biogeografico Continentale, Cod. – IT1150002, della rete Natura 2000 prevista 
dall’articolo 3 della Direttiva 92/43/CEE del Consiglio del 21 maggio 1992; 
 
per la nuova linea in progetto si richiede l’alternativa connessione in cavo interrato; 
 
 

Visto il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.  
  
            Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del 2° Settore ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

            Atteso che il presente atto può prescindere dal parere di regolarità contabile in quanto non 
comporta riflessi diretti o indiretti che possano incidere sulla situazione economica-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) Di formulare le osservazioni al progetto di Razionalizzazione rete AT nella Val Formazza - 
Interconnector “Italia Svizzera” collegamento all’ “Acqua – Pallanzeno – Baggio” pratica 
posizione EL 330 come di seguito specificate: 

 
a) La documentazione presentata con riferimento al Comune di Arona, risulta insufficiente a 
qualsiasi valutazione relativa al conseguente incremento dei campi elettromagnetici. Data la 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona.  Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: 
MOLLIA ANTONELLA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

presenza di altri elettrodotti nel territorio comunale e considerato che l’opera in esame ha come 
scopo il potenziamento della capacità di trasporto dell’energia elettrica, si richiede necessaria, al 
fine della tutela della salute dei cittadini: 
- mappatura territoriale ex ante dei campi elettrici e magnetici estesa a congruo periodo 

temporale con riferimento alle aree interessate dalle linee elettriche ad alta e media tensione; 
- valutazione dell’incremento dell’energia trasportata dai diversi rami della rete elettrica in alta e 

media tensione con riferimento a periodi di picco e medi; 
- mappatura dell’incremento dell’esposizione a campi elettrici e magnetici ex post, in periodo di 

picco e medio; 
- identificazione degli interventi necessari per il rientro dell’esposizione nei limiti di legge con 

riferimento ai criteri di qualità e di particolare protezione della salute pubblica; 
- condivisione con l’Amministrazione Comunale e con gli Enti preposti, di un piano di interventi 

di razionalizzazione della rete elettrica aerea esistente in Comune di Arona comprendente 
interventi di unificazione di tracciati esistenti, dismissioni/spostamento/interramento di tratti di 
linee di particolare impatto; 

 
b) in conseguenza dell’incremento della potenza e del conseguente inquinamento 
elettromagnetico e del notevole impatto che la realizzazione dell’infrastruttura avrebbe sul 
paesaggio locale caratterizzato da: 

- peculiarità rilevate anche in sede di Piano Paesaggistico Regionale adottato con 
Deliberazione della Giunta Regionale n.53-11975 in data 4.08.2009; 

- attraversamento nord-sud dell’intero territorio classificato quale Parco naturale dei Lagoni 
di Mercurago istituito con Legge Regionale 16 maggio 1980, n. 47, Sito di Importanza Comunitaria 
del Settore Biogeografico Continentale, Cod. – IT1150002, della rete Natura 2000 prevista 
dall’articolo 3 della Direttiva 92/43/CEE del Consiglio del 21 maggio 1992; 
 
per la nuova linea in progetto si esprime parere contrario al progetto come proposto nel 
contempo si richiede in alternativa la connessione in cavo interrato; 
 
 
2)   Di trasmettere copia della presente Deliberazione, quale formale osservazione al progetto a : 
-     Ministero dello Sviluppo Economico, e-mail: ene.enee.div3@pec.sviluppoeconomico.gov.it; 
- Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, e-mail: 
dgsalvaguardia.ambientale@pec.minambiente.it; 
-     Terna Rete Italia S.P.A., e-mail: svr.autorizzazionieconcertazione@pec.it,      
 
 
3) Di dare mandato al Servizio 2° del Settore 2° di seguire l’iter della procedura oggetto della 

presente deliberazione. 
 
 

===================== 0 ==================== 
 

Con successiva votazione unanime, espressa per forma palese, la presente deliberazione è resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del D.Lvo 267/2000 al fine di poter trasmettere 
tempestivamente le osservazioni formulate. 
 
 
Responsabile del procedimento: arch. A. Clerici 
Istruttoria: geom. W. Massenzana 
 

 
”””””””””””””””””””””””” 

 
A questo punto, 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona.  Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: 
MOLLIA ANTONELLA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenutola meritevole di approvazione; 
 
Dato atto che il Dirigente di Settore ha espresso parere tecnico favorevole, ai sensi dell’art. 49, 
D.Lgs. 267/2000; 
 
 
con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme previste dalla legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la su estesa proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata. 
 
 
Successivamente: 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Vista l’urgenza; 
 
Visto l’art. 134, comma 4°, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
All’unanimità dei voti, palesemente espressi per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
 
di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona.  Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: 
MOLLIA ANTONELLA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
CITTÀ DI ARONA 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
All’originale firmato 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Dr. Alberto GUSMEROLI 
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dr. Giovanni VESCO  

 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente verbale è in pubblicazione all’Albo Pretorio dal 28/08/2014 per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Arona, 28/08/2014 

            PER IL RESP. UFF. SEGRETERIA 
F.to Valeria RODI  
 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Estratto conforme all’originale per uso amministrativo. 

Arona,  28/08/2014 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

__________________________ 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata comunicata, con lettera n°0 in data 28/08/2014, ai 
Capigruppo Consiliari così come prescritto dall’art. 125 D.Lgs. 267/2000; 
 

□ è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 
267/2000; 

 
□ è divenuta esecutiva il giorno _____________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 

134, comma 3, D.Lgs. 267/2000). 
 
Dalla Residenza Municipale, ______________ 

    PER IL RESP. UFF. SEGRETERIA 
F.to   
 
        ____________________ 


